

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi trực tuyến “75 năm – Sắt son tình yêu Tổ quốc”

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận 5 năm 2020, Ban Thường vụ Quận Đoàn 5 xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi trực tuyến với chủ đề “75 năm – Sắt son tình yêu Tổ quốc” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh thiếu nhi về ý nghĩa và giá trị to lớn của Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam; qua đó khẳng định trách nhiệm của các cấp bộ đoàn, đoàn viên và thanh thiếu niên trong tham gia xây dựng, bảo vệ, phát triển Thành phố và đất nước.

- Tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh thiếu nhi nhận thức sâu sắc, toàn diện về những thắng lợi của truyền thống cách mạng Việt Nam, quá trình hình thành và phát triển của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 5.

- Tăng cường hiệu quả hoạt động của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 5 trong góp sức tham gia tuyên truyền phòng, chống, đẩy lùi dịch bệnh Covid-19 thông qua hình thức thi trực tuyến.

2. Yêu cầu:

- Các cơ sở Đoàn tích cực tuyên truyền và vận động ít nhất 80% đoàn viên, khuyến khích ít nhất 30% thanh niên tham gia.

- 100% thí sinh tham gia tải App “Tuổi trẻ Quận 5”

- Hội thi đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, phô trương, lãng phí.

II. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN – NỘI DUNG THI:

1. Đối tượng tham gia:

Đoàn viên, thanh thiếu niên đang sinh sống, học tập và công tác trên địa bàn Quận 5.

2. Thời gian: từ ngày 02/9/2020 đến ngày 30/9/2020.

3. Nội dung thi: Bối cảnh lịch sử, ý nghĩa và giá trị to lớn của Cách mạng Tháng Tám thành công và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam.

III. HÌNH THỨC – THỂ LỆ:

1. Hình thức:

Hội thi diễn ra trên App “Tuổi trẻ Quận 5”

- **Bước 1:** Tải app và đăng ký thông tin

- **Bước 2:** Vào mục Nhiệm vụ:

+ Chọn Hội thi “75 năm – Sắt son tình yêu Tổ quốc”

+ Tham gia trả lời các câu hỏi

+ Sau khi hoàn thành, chụp lại màn hình kết quả trước, đăng lên trang mạng xã hội kèm theo câu khẩu hiệu “Tinh thần Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 bất diệt” và hashtag #tuoitreq5satsontinhyeutoquoc.

***Lưu ý:** App chỉ cộng nhận hoàn thành nhiệm vụ khi trả lời đúng hết 10/10 câu hỏi.

2. Thể lệ:

- Mỗi lần thi có 10 câu hỏi, bài thi chỉ được coi là hợp lệ khi người dự thi trả lời đủ 10 câu hỏi.

- Người đạt giải là người trả lời chính xác nhiều câu hỏi trắc nghiệm nhất, thời gian ngắn nhất.

- Trường hợp có nhiều người dự thi có câu trả lời đúng các câu hỏi trắc nghiệm và thời gian làm bài bằng nhau thì Ban tổ chức sẽ xem xét đến yếu tố lượt tương tác của bài đăng trên mạng xã hội.

- Việc chọn bài thi đạt giải do Ban tổ chức quyết định và quyết định của Ban tổ chức Hội thi là quyết định cuối cùng.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

Ban tổ chức hội thi sẽ chọn ra 10 sản phẩm xuất sắc nhất để trao giải:

- 01 giải Nhất: Giấy khen + Hiện kim + Quà tặng

- 02 giải Nhì: Giấy khen + Hiện kim + Quà tặng

- 03 giải Ba: Giấy khen + Hiện kim + Quà tặng

- 04 giải Khuyến khích: Giấy khen + Quà tặng

V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Nghiêm Quốc Cường - Bí thư Quận Đoàn

- Đ/c Lê Hùng Dũng - UVTV, Trưởng ban Tổ chức

- Đ/c Nguyễn Đình Quý - UVTV, Trưởng ban MT-ANQP-ĐBDC

- Đ/c Ngô Nhật Duy - UVTV, Trưởng ban Thanh thiếu nhi

- Đ/c Nguyễn Thị Phương Thảo - UV.BCH, Chánh văn phòng

- Trưởng ban

- Phó ban

- Thành viên

- Thành viên

- Thành viên

2. Phân công nhiệm vụ:

a. Cấp quận:

- Chịu trách nhiệm chính toàn bộ nội dung Hội thi.

- Xây dựng Kế hoạch, thông tin chi tiết thời gian tổ chức Hội thi và triển khai rộng rãi trong các cơ sở Đoàn trực thuộc tích cực tham gia Hội thi.

- Tổng hợp các sản phẩm và kết quả thi.

b. Các cơ sở Đoàn:

- Tham mưu Cấp ủy, Lãnh đạo đơn vị tham gia đảm bảo theo tinh thần của Thông báo.

- Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia đầy đủ, nghiêm túc Hội thi.
- Phối hợp đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền tại địa phương, đơn vị.

3. Tiến độ thực hiện:

- Từ 26/8/2020 đến 28/8/2020: Xây dựng kế hoạch trình Ban Thường vụ.
- Từ 31/8/2020 đến 01/9/2020: Triển khai trong toàn Đoàn và tổ chức thực hiện.
- Từ 02/9/2020 đến 30/9/2020: Diễn ra Hội thi
- Từ 01/10/2020 đến 9/10/2020: Tổng hợp bài thi, thông báo kết quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến “75 năm – Sắt son tình yêu Tổ Quốc”, Ban Thường vụ Quận Đoàn 5 đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc quan tâm, triển khai thực hiện và vận động đoàn viên, thanh niên tham gia tích cực, nghiêm túc Hội thi này.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Ban MT-ANQP-ĐBDC;
- Quận ủy: BDV, BTG;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Đảng ủy các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu (VP).

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Nghiêm Quốc Cường